
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: MORAGLIO GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 77 DEL 30/11/2024  

  
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE CONCERTO DI APERTURA DELLE 
FESTIVITA' NATALIZIE A MONTIGLIO MONFERRATO 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto MORAGLIO GIORGIO, individuato quale Responsabile del Servizio Area amministrativa del Comune di 

Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

del corrente esercizio finanziario. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: MORAGLIO GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: MORAGLIO GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il decreto di nomina dei responsabili di settore n. 01/2024 del 05/01/2024, da parte del Sindaco del 
Comune di Montiglio Monferrato; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37/2023 in data 20/12/2023 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Bilancio previsionale triennale 2024/2026, I relativi allegati e le successive deliberazioni di 
variazione ed integrazione;  
 
RICHIAMATO il P.E.G 2024-2026, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 67/2023 in data 20/12/2023 e le 
successive deliberazioni di variazione ed integrazione;  
  
VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO l’Amministrazione Comunale in collaborazione con la Pro Loco di Montiglio, la Pro Loco di 
Colcavagno, la Croce Rossa Italiana Gruppo di Montiglio Monferrato e la Parrocchia di Montiglio ha programmato una 
serie di piccoli intrattenimenti per le festività natalizie;  
 
ATTESO CHE tale cartellone prevede nel giorno di domenica 8 dicembre 2024 un concerto inaugurale da tenersi 
nella Chiesa Parrocchiale;  
 
DATO ATTO CHE:  
  trattandosi di appalto di servizi e forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto 
dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 
euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 l’art. 49, comma 1 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che gli affidamenti avvengano nel rispetto del 
principio di rotazione, vietando pertanto l’affidamento o l’aggiudicazione al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi, fatta eccezione per i casi di effettiva assenza 
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, nonché infine per i casi di affidamento 
diretto di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

 
A tal fine si è provveduto a contattare l’Associazione Culturale Teatro di Dioniso che, tramite il maestro 
Lamberto Curtoni, ha presentato una interessante proposta musicale dal titolo “I Capolavori del Barocco 
Napoletano”, concerto con violoncello barocco e clavicembalo;  
 
Ritenuto di approvare l’offerta presentata dal maestro Curtoni, in nome e per conto dell’Associazione sopra 
richiamata, ammontante a complessivi € 1.200,00 oltre i.v.a. di legge, comprendendo nella stessa tutta la 
strumentazione necessaria (clavicembalo compreso) e agibilità degli artisti (Curtoni – Cotti);  
 
Valutata congrua l’offerta presentata rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e alle 
caratteristiche tecniche della fornitura e servizi di cui in oggetto; 

 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i;  

 
Visti gli artt. 17 e 62 del D.Lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: MORAGLIO GIORGIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le clausole 
essenziali del contratto che si intende sottoscrivere sono le seguenti: 

- il fine che si intende perseguire è garantire  la realizzazione di un momento di forte 
promozione territoriale con la realizzazione di un aggregazione della popolazione in 
occasione dell’inizio delle festività Natalizie;  

-    il contratto ha per oggetto  la realizzazione  di un concerto con i maestri Lamberto Curtoni e Matteo 
Cotti dal titolo “I Capolavori del Barocco Napoletano”;  

- termini di pagamento: compatibilmente con le disponibilità di cassa,  previa emissione di regolare 
fattura,  entro 10 giorni dalla prestazione  e comunque nel termine massimo di 30 giorni dal 
ricevimento della fattura.  

- altre clausole non essenziali: non previste; 
- la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023; 
- la forma del contratto: scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 
36/2023, della fornitura di cui sopra, approvando il preventivo sottoposto in € 1.200,00 oltre I.V.A. di 
legge;  
 
Dato atto che: 

- mediante apposita procedura informatica è stato acquisito sul portale dell’ANAC (ex 
Autorità per la Vigilanza sui Contratti) il Codice CIG n.B48C0603AF; 

- sono stati verificati i  requisiti di ordine generale degli operatori economici previsti dalla 
normativa vigente in materia di appalti ed è stato acquisito il D.U.R.C. prot. INAIL 45379262 
scadente il 16.01.2025;  
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 
36/2023, della fornitura del servizio  di un momento di forte promozione territoriale con la 
realizzazione di  un concerto con i maestri Lamberto Curtoni e Matteo Cotti dal titolo “I 
Capolavori del Barocco Napoletano”;  

 
3. Di affidare la fornitura del servizio di cui al sub 2 , approvando preventivo sottoposto 

all’Associazione Culturale Teatro di Dioniso – Via Manzoni n. 3 – TORINO – codice fiscale 
97542680018 nell’importo complessivo (strumentazione necessaria, compreso 
clavicembalo e agibilità artisti) di € 1.200,00 oltre I.V.A. di legge.  

 
4. Di impegnare per quanto sopra  la somma complessiva di € 1.464,00  I.V.A compresa   con 

imputazione al cap. 2670.8  Cod. Meccanografico 07.01.1 denominato “Manifestazioni ” del 
bilancio d’esercizio 2024. 

 
5. Di dare atto che alla liquidazione delle spese si provvederà compatibilmente con le disponibilità di 

cassa al pagamento anticipato previa emissione di regolare fattura elettronica e comunque entro il 
termine massimo di 30 giorni dalla data della prestazione.   

 
6. Di dare atto che la formazione del contratto avrà luogo mediante trasmissione del presente atto, ai 

sensi dell’articolo 191, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dell’articolo 1326 del C.C. e dell’articolo 17, 
comma 4 del R.D. n. 2440/1923 (conclusione dell’accordo per scambio di corrispondenza 
commerciale); 

 
7. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi 

adempimenti di competenza; 
 

8. Di pubblicare la presente all’albo Pretorio del Comune per debita notizia. 
 

9. Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza provvedendo a pubblicare i dati della presente 
sul sito del Comune alla sezione “Consultazione impegni e affidamenti”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: MORAGLIO GIORGIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
10. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
CIG. N. B48C0603AF 
Codice Univoco dell’Ufficio destinatario della fattura elettronica: UF8PUQ 
Codice fiscale e partita iva: 01209800059 
Denominazione Ente: Comune di Montiglio Monferrato 
Mail del Servizio Fatturazione: comune.montigliomonferrato.at@cert.legalmail.it 
telefono e nome del Responsabile Finanziario : 0141 691926 – Rag. Barbara Aichino 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        MORAGLIO Giorgio  
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montiglio Monferrato, lì 02/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 21/12/2024. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 21/12/2024 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 


